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Abstrakt:

Fenytoin je dlouho známé antiepileptikum s dobrými antikonvulzivními efektem, ale také

s prokázanými vedlejšími účinky na motoriku při dlouhodobém užívání.

V této práci jsme se zabývali účinky fenytoinu na motorické schopnosti a koordinaci

potkana po akutním podání fenytoinu. V teoretické části práce jsou uvedeny prokázané účinky

fenytoinu popsané na lidech i na zvířecím modelu. Práce také obsahuje přehled motorického

vývoje potkana a porovnání s vývojem člověka. Kromě vývoje lokomoce je popsán i vývoj

plavání. V experimentální části práce jsme porovnávali tři skupiny potkanů po deseti.

Porovnávali jsme vyšší dávku fenytoinu (60 mg/kg), nižší dávku fenytoinu (30 mg/kg),

kontrolní skupinu, které bylo podáno rozpouštědlo. U každé skupiny bylo provedeno

kontrolní měření před podáním látky.

Testování probíhalo ve stáří 12., 18. a 25. den po narození zvířat. Účinky fenytoinu jsme

hodnotili motorickými testy a analýzou plavání. Výsledky naší práce ukázaly prokazatelné

narušení motoriky a koordinace po podání fenytoinu na motorických testech u 12denních a

25denních mláďat.
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Abstract:

Phenytoin is well-known antiepileptic drug with high anticonvulsant effect but also with

proven side effects on motor activities associated with its long-term use. This thesis

summarizes side effects of phenytoin on motor skills and coordination of rats after acute

phenytoin treatment. Theoretical part includes proven effects of phenytoin on human and

animal model. Knowledge about motor skills development of rats and comparison with

human motor skills development is also included in the thesis. Apart from locomotion

development, swimming development is also described. We compared three groups of rats in

the experiment. Each group consisted of ten rats. We compared group with dosage 60 mg/kg,

30 mg/kg, control group and vehicle group. Each group was tested before application for

control.

We tested animals on postnatal day 12, 18 and 25. Effects of phenytoin were evaluated by

motor skills testing and swimming analyses. The results of this thesis have proved impaired

motor skills and coordination after phenytoin treatment of 12 and 25 days old rats.
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Seznam zkratek

AED = antiepileptic drugs, antiepileptika

AV ČR = Akademie věd České republiky

CNS = centrální nervová soustava

ILAE = Internacional League Against Epilepsy

LPK = levá přední končetina

LZK = levá zadní končetina

PHT = fenytoin

PPK = pravá přední končetina

PZK = pravá zadní končetina
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o působení fenytoinu na motoriku a koordinaci po

akutním podání. Fenytoin patří mezi nejstarší antiepileptika, ale pro své antikonvulzivní

účinky je nadále využitelný. Indikován je při terapii status epilepticus a má dobře funguje i na

terapii epileptických záchvatů v novorozeneckém věku.

Teoretická část práce obsahuje informace o epilepsii jako onemocnění a o způsobech

léčby, přehled antiepileptik a popis jejich mechanismů účinku. Podrobněji jsou popsány

účinky fenytoinu a jeho využití. Dnes není fenytoin pro četné vedlejší jako lék první volby

doporučován u nás ani v zahraniční literatuře. Pro svou dobrou dostupnost a nízkou cenu se

ale využívá v rozvojových zemích. V této práci jsme se zaměřili především na ovlivnění

motoriky. Dlouhodobé užívání fenytoinu má prokazatelné neurotoxické účinky na buňky

mozečku, dochází ke strukturálním a funkčním změnám granulárních a Purkyňových buněk.

Klinicky se to projeví poruchami rovnováhy, ataxií a celkovým narušením koordinovaného

pohybu. Tato práce se zabývá účinky fenytoinu na motoriku po akutním podání. Popsali jsme

změny v testech na souši i závěry pozorování plavání potkana. Podařilo se prokázat, že i po

jedné dávce fenytoinu jsou patrné odchylky od kontrolní skupiny. Tyto odchylky se projevily

více v testech visu na hrazdě a při hodnocení chůze po horizontálních žebřících než ve

vodním prostředí. Odchylky byly patrné i při plavání, ale nepodařilo se nám je dostupnými

metodami kvantifikovat.

Experimentální část práce byla provedena na Fyziologickém ústavu Akademie věd České

republiky v letech 2016 a 2017.

.
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1 Přehled poznatků

1.1 Epilepsie

Epilepsie je onemocnění mozku způsobující trvalou predispozici generovat epileptické

záchvaty. Mezinárodní společnost proti epilepsii (Internacional League Against Epilepsy,

ILAE) ji definuje výskytem minimálně dvou neprovokovaných záchvatů vyskytujících se

s odstupem více než 24 hodin (Fisher et al., 2005). Tato definice je ale nedostatečná pro

zvláštní klinické případy (centrální mozková příhody, infekce centrálního nervového systému,

trauma centrálního nervového systému apod.). U pacienta po takovém poškození je riziko

opakování záchvatu srovnatelné s pacientem po dvou epileptických záchvatech (Hesdorffer et

al., 2009). Proto původní definici ILAE v roce 2014 rozšířila i pro zvláštní okolnosti.

Epilepsie je tedy onemocnění mozku definované některou z následujících podmínek: výskyt

alespoň dvou neprovokovaných záchvatů s odstupem minimálně 24 hodin, jeden

neprovokovaný záchvat a pravděpodobnost dalších záchvatů podobná všeobecnému riziku

opakování (60 %) po dvou neprovokovaných záchvatech, které se objevily v posledních 10

letech, nebo diagnóza epileptického syndromu (Fisher et al., 2014).

Epilepsie je onemocnění postihující všechna věková stadia. Prevalence epilepsie je 500 až

2 000 pacientů na 100 000 obyvatel (Hauser, 1994). Během života epileptický záchvat

prodělá 2-5% populace (Bell, Sander, 2001). V České republice se odhaduje počet nemocných

epilepsií na 100 000 (Rektor a Ošlejšková, 2010). Incidence u dětí je 50-100 případů na

100 000 dětí za rok. Nejčastější výskyt je v prvním roce života (Hauser, 1994). Téměř 1%

dětí do 15 let prodělá více než dva neprovokované epileptické záchvaty (Sýkora, 2008).

Čím mladší věk pacienta při nástup epilepsie, tím mohou být horší projevy nemoci.

Rozlišují se čtyři vývojová stádia pro dětský věk. V určitých věkových stádiích se vyskytují

záchvaty s typickými rysy pro dané období. V prvních třech měsících života je

novorozenecké stádium. Záchvaty jsou v tomto období způsobeny často vrozenými

strukturálními nebo difúzními patologiemi CNS, vrozenými metabolickými vadami a dalšími

genetickými syndromy a mívají špatnou prognózu. Od tří měsíců do čtyř let věku se vyskytují

provokované záchvaty. Typickou příčinou jsou febrilní křeče způsobené horečkou. Další

příčinou mohou být strukturální léze CNS a genetické syndromy. Mezi čtvrtým a desátým

rokem věku se vyskytují idiopatické epileptické syndromy, např. dětské absence a benigní

rolandické epilepsie. Stoupá frekvence komplexních parciálních záchvatů, které se začínají
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podobat záchvatům u dospělých. Od tohoto období do adolescence se objevují primární

generalizované záchvaty s tonicko-klonickými křečemi, např. juvenilní myoklonická epilepsie

(Arzimanoglou et al., 2004).

Po prvním neprovokovaném záchvatu je riziko dalšího 40 – 52% (Berg et al., 1991), po

dvou neprovokovaných záchvatech je v následujících čtyřech letech riziko dalšího 73%

(Hauser et al., 1998). Dopad na kvalitu života, zátěž na rodinu a blízké a výdaje na léčbu

epilepsie jsou značné.

Klasifikace epileptických záchvatů se nadále vyvíjí. Záchvaty lze dělit na generalizované

(postihují obě hemisféry) a fokální (vyskytují se pouze na jedné hemisféře). Generalizované

záchvaty lze dále dělit na absence („petit mal“) a záchvaty s motorickou složkou (např. „grand

mal“ charakterizovaný výskytem tonicko-klonických křečí). Motorickým projevem záchvatu

mohou být tonické, klonické, atonické, myoklonické křeče nebo jejich kombinace. Fokální

záchvat může být motorický nebo non-motorický (Fisher et al., 2014).

1.1.1 Patogeneze epilepsie

Epileptický záchvat charakterizují abnormální, nekontrolované výboje v mozku.

Epileptogenní neurony mají poruchu na autosomatických inhibičních synapsích (Seidl,

Obenberger, 2015). Iritační zóna (ložisko) je síť vzájemně propojených neuronů. Jde o více či

méně rozsáhlé oblasti v mozku, které mají zvýšenou excitabilitu. Tyto neurony jsou funkčně


[…]


1 60 7 50 20 10 100

2 60 12 50 60 15 50

3 60 6 25 57 30 100

4 60 16 100 48 35 100

5 60 8 50 60 15 50

6 60 0 33 60 0 0

7 60 0 33 60 0 0

8 60 0 0 7 3 100

9 60 0 0 60 2 50

10 8 4 100 12 1 100

Rozpouštědlo kontroly rozpouštědlo

čas (s)
počet
chyb % čas (s) počet chyb %

1 60 15 50 60 26 100

2 60 8 25 60 21 50

3 60 9 33 60 3 25

4 25 17 100 19 20 100

5 60 3 50 60 16 100

6 60 0 50 60 0 0

7 60 4 50 60 3 50

8 60 6 50 60 2 50

9 60 0 33 60 0 0

10 47 8 50 60 13 100
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Příloha č. 7: Chůze po nepravidelném žebříku – 18 denní

Fenytoin kontroly fenytoin 30

30 mg/kg čas (s)
počet
chyb % čas (s)

počet
chyb %

1 60 2 33 60 0 0

2 60 1 33 60 3 50

3 9 3 100 27 8 100

4 60 2 50 60 5 50

5 17 2 100 17 3 100

6 60 6 50 60 8 25

7 60 5 25 60 8 50

8 60 0 0 60 0 0

9 60 0 0 60 8 10

10 60 0 0 60 12 50

Fenytoin kontroly fenytoin 60

60 mg/kg čas (s)
počet
chyb % čas (s)

počet
chyb %

1 60 0 0 60 0 0

2 60 0 0 60 0 0

3 60 0 0 17 4 100

4 60 0 33 14 4 100

5 18 4 100 40 7 100

6 60 0 0 60 8 50

7 60 0 0 60 0 0

8 60 0 0 30 0 0

9 60 0 0 36 26 50

10 60 6 50 60 29 100

Rozpouštědlo kontroly rozpouštědlo

čas (s)
počet
chyb % čas (s)

počet
chyb %

1 52 19 100 47 21 100

2 60 12 50 60 18 50

3 60 0 0 60 3 25

4 60 5 25 60 5 33

5 60 0 0 60 2 25

6 60 0 0 60 0 0

7 60 0 0 60 0 0

8 60 7 33 60 1 25

9 60 4 25 60 0 0

10 60 0 0 8 0 0
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Příloha č. 8: Bar holding test – 25 denní

Fenytoin 30 mg/kg kontroly fenytoin 30

1 60 60

2 60 60

3 42 60

4 60 14

5 60 50

6 60 29

7 60 60

8 60 60

9 60 45

10 23 6

Fenytoin 60 mg/kg kontroly fenytoin 60

11 4 45

12 60 18

13 11 29

14 60 14

15 60 26

16 60 30

17 29 14

18 60 60

19 60 60

20 6 60

Rozpouštědlo kontroly rozpouštědlo

1 60 60

2 60 60

3 60 60

4 60 60

5 26 21

6 60 60

7 60 60

8 60 60

9 60 60

10 60 60
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Příloha č. 9: Chůze po pravidelném žebříku – 25 denní

Fenytoin kontroly fenytoin 30

30 mg/kg čas (s) počet chyb % čas (s) počet chyb %

1 9 1 100 6 0 100

2 6 0 100 5 1 100

3 5 0 100 6 0 100

4 7 0 100 5 1 100

5 6 0 100 11 0 100

6 14 3 100 8 2 100

7 6 4 100 18 4 100

8 8 1 100 5 1 100

9 5 3 100 6 3 100

10 25 2 100 6 2 100

Fenytoin kontroly fenytoin 60

60 mg/kg čas (s) počet chyb % čas (s) počet chyb %

1 21 5 100 33 0 100

2 15 3 100 7 1 100

3 30 4 100 28 0 100

4 60 3 100 27 0 100

5 20 1 100 8 0 100

6 5 2 100 6 2 100

7 5 4 100 6 2 100

8 6 1 100 12 1 100

9 10 3 100 6 2 100

10 4 2 100 8 2 100

Rozpouštědlo kontroly rozpouštědlo

čas (s) počet chyb % čas (s) počet chyb %

1 7 2 100 7 2 100

2 4 1 100 3 1 100

3 5 2 100 11 0 100

4 3 2 100 5 2 100

5 9 2 100 5 3 100

6 6 2 100 5 1 100

7 9 4 100 8 2 100

8 3 1 100 4 2 100

9 5 2 100 5 0 100

10 7 3 100 5 1 100
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Příloha č. 10: Chůze po nepravidelném žebříku – 25 denní

Fenytoin kontroly fenytoin 30

30 mg/kg čas (s) počet chyb % čas (s) počet chyb %

1 12 1 100 32 5 100

2 5 0 100 13 2 100

3 11 1 100 9 0 100

4 7 1 100 5 1 100

5 6 2 100 7 2 100

6 6 2 100 7 2 100

7 7 2 100 21 4 100

8 7 1 100 9 4 100

9 6 0 100 37 4 100

10 9 1 100 60 3 100

Fenytoin kontroly fenytoin 60

60 mg/kg čas (s) počet chyb % čas (s) počet chyb %

1 60 4 50 60 6 66

2 16 2 100 19 2 100

3 60 7 100 60 0 50

4 60 2 50 60 0 50

5 10 0 100 18 4 100

6 5 2 100 60 2 100

7 10 4 100 7 3 100

8 9 1 100 42 2 100

9 6 2 100 17 4 100

10 6 1 100 27 6 100

Rozpouštědlo kontroly rozpouštědlo

čas (s) počet chyb % čas (s) počet chyb %

1 7 4 100 11 1 100

2 4 2 100 8 1 100

3 5 3 100 10 1 100

4 6 3 100 6 3 100

5 10 2 100 10 1 100

6 9 4 100 6 1 100

7 14 3 100 60 1 50

8 6 4 100 5 2 100

9 7 3 100 6 0 100

10 18 2 100 6 1 100