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Práce s názvem Hodnocení vlivu fenytoinu na vývoj motoriky laboratorního potkana

motorickými testy a analýzou plavání vznikla v oddělení Vývojové epileptologie Fyziologického

ústavu Akademie věd ČR v.v.i. pod vedením prof. MUDr. Pavla Mareše, DrSc. Záměrem je

studovat vliv antiepileptika fenytoinu na vývoj motorických funkcí v experimentálním modelu

vývoje u mláďat.

Po formální stránce je práce vhodně členěna na úvod a teoretická východiska, následují

cíle a hypotézy, metodika, výsledky, diskuze, závěr, seznam literatury a přílohy. Grafické

zpracování práce by si ale zasloužilo více pozornosti. Stejně tak lze najít nezanedbatelné

množství překlepů.

Úvodní části svědčí o kvalitní práci s informačními zdroji. Autorka věcným způsobem

shrnula současné názory a poznatky v oblasti patofyziologie epilepsie, motorického vývoje

laboratorního potkana včetně korelací s vývojem motoriky u člověka a farmakologie fenytoinu.

Následují velmi precizně a exaktně formulované cíle práce a hypotézy. Experimentální část i

závěr svědčí o zvládnutí metodických přístupů, stejně tak diskuse je na kvalitní úrovni

Výsledky ukazují na poškození motorických funkcí a koordinaci pohybů u sledovaných

vývojových stádií v důsledky jednorázové aplikace fenytoinu, přičemž efekt je dávkově závislý.

Nicméně v některých testech nebyl vliv studovaného farmaka statisticky signifikantní v důsledku

velkého rozptylu dat.

Otázky a připomínky:

- Výsledky naznačují, že efekt fenytoinu není závislý na věku potkaních mláďat. Tento

aspekt je pro celkové zhodnocení významu práce klíčový. Proto jsem postrádal

zevrubnější diskusi tohoto nálezu.

- Neurotoxické mechanismy dlouhodobého podávání fenytoinu jsou v odborné

literatuře dobře popsány. Nicméně výsledky práce poukazují i na poškození motoriky

po akutním podání. Mohla by se autorka pokusit nastínit neurobiologické

mechanismy narušení motoriky po akutním podání?

Je zřejmé, že autorka si osvojila vědecké postupy a exaktní způsoby řešení úkolů, včetně

formulování hypotéz, vyhodnocování výsledků statistickými metodami a kritické zhodnocení

dosažených výsledků. A proto doporučuji diplomovou práci přijmout k obhajobě a

klasifikovat známkou výborně.
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